Ioan. 7.
Ioan. 14.
Ibidem.

Gregor.

Iacob. 5.

quis ex vobis errauerit à veritate, & cõuerterit quis cum, scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum. Item Prouerbio. xj. Salomon, Anima, inquit, quæ benedicat, impinguabitur: & quæ inebriat, ipsa quoque inebriabitur. Iustum quippe apud æquissimum iudicem Deum est, vt in omni opere par pari hominibus referatur: & ita, qui opera atque doctrina sua aliorum animas reficit, & spiritualibus bonis ditat, ipse quoque à Domino reficiatur, & similibus bonis locupletetur, quibus ornatus & auctus ante supremi iudicis tribunal tutus apparere possit, & cum Apostolo dicere: Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nõnne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum estis in aduentu eius.

Prose. 12.

Iuuabit & illud, si Ecclesiastes nominis sui rationem considerans, meminerit se hominum piscatorem à Domino appellari. Sicut autem piscator cum rete iacit, hoc vnum præcipuè curat, ne vacuum rete donnum referat: sic animarum piscator, hoc præcipuè captare, in hoc neruos omnes intendere debet, vt eo modo actionem suam instituat, qua huiusmodi præda Euangelicam sagenam impleat: hoc est, vt pereuntium animas Christo Domino lucrifaciat. Hoc autem consequetur, si ea dicat, & eo modo dicat, quò possit obdurata corda concutere, & in tenebris & cæca peccati nocte iacentes, doctrinæ suæ luce ad veritatis notitiam trahere: quò miserandum animæ suæ statum & periculum agnoscentes, & animo compungantur, & ad iter salutis reuocentur. Ad quod & incertam mortis horam, & diuini iudicij seueritatem, & horrendas gehennæ flammæ, aternitatemque pœnarum non raro ponere ante oculos debet. Quanuis non semper aduersum hos orationis stilus dirigendus est: quando is sapientibus & insipientibus, pijs & improbis debitor sit,

Simil.

& ad pietatem & iustitiam alios quidem potenter trahere, alios verò blandè & leniter erudire & instruere debeat. Quemadmodum verò piscator tristis abscedit, vbi vacuum sagemam ab vndis extulit: sic animarum piscator, si adeò languidè se in officio gessit, vt conijcere hoc indicio possit, se nihil predidisse, de hac iactura, non de ignominia sua dolere debeat.

Nec leuis etiam stimulus ad dicendum est, si quas fortè animas ab huius magni maris fluctibus ad portum salutis reuocauit. In his namque venustissima virtutis & iustitiæ species, mirabiles in animo pij concionatoris amores excitat, & ad eam docèdi rationem extimulat, qua hunc incomparabilem animarum thesaurum augere queat. Qui accipitres ad capiendas aues nutriunt, hoc ante omnia curant, vt aliqua primum facili præda inescantur, quò auidius deindè ad insequendas eius generis aues rapiantur, quantum iam gustum perceperunt. Ad hunc igitur modum concionatores, qui aliquot animas è Diaboli faucibus ereptas, in libertatem assenerunt, ad alias simili studio atque labore capiendas excitari solent. Sic enim Agesilaus Lacedæmoniorum Rex, militum suorum animos ad prælium acuebat, pulcherrima illis hostium spolia, quæ paulò ante in bello ceperant, ostentans. Hoc ergo modo Ecclesiastes inlicita animarum spolia, quæ à diaboli potestate eripuit, sibi ante oculos ponat: quò se studiosius & alacrius huic tanto muneri accingat. Quisquis autem huiusmodi spolia Christo Domino obtulit: hoc est, qui verbi femine spirituales Christo Domino filios parturiuit, cum Lia vtique gloriari, eiusque verba vlturpare poterit, dicens: Nunc quoque copulabitur mihi maritus meus, eò quòd pepererim ei tres filios.

Supra omnia verò ad hunc charitatis affectum consequendum, mirè adiuuat sanctæ orationis & contemplationis studium: quo mens nostra spiri-

tuala

tulia atque diuina contemplatur. Ita enim fiet, vt earum amore accendatur, atq; omnes pios affectus spiritualibus rebus contemplandis nutriat & foueat. Qua de re iam dicemus. Porò autem qui sine hoc interno diuini Spiritus sensu & motu, eam dicendi vim & acrimoniam, quam hætenus descripsimus, consequi volunt, & arte, atque ficta simulataq; acrimonia, hunc veritatis affectum se affecturos putant, sæpe ridiculi sunt, & se ipsos multis modis produunt: præsertim si ipsorum vita parùm cū hac dicendi ratione cohæreat. Si ne Apelles quidem puerum ferentem vvas sic ad viuum pennicillo exprimere potuit, vt auicula picturæ si audem non inteligerent: qua fronte quisquam se arte consecuturū putat, quòd singulare Spiritus sancti donum, & maximum quidem donum est? Si enim ars nondum eò peruenire potest, vt naturam perfecte exprimat: quomodo diuini Spiritus energiara, quæ supra naturam est, exprimere poterit?

De studio sanctæ orationis & meditationis, quòd in Ecclesiaste esse debet. Cap. VIII.

Supra vitæ integritatem, & intentionis sinceritatem, quas in Ecclesiaste esse debere docuimus, singulare etiam sanctæ orationis studium requiro: quòd non poterit non habere is, qui hac vitæ & intentionis puritate præditus est. Nemo autem me aut nimium, aut superstitiosum in tam multis virtutibus exigendis iudicabit, si huius officij rationem prudenter expenderit. Plura enim D. Bern. in Ecclesiastico doctore requirit: qui posteaquam grauitè (vt ante diximus) questus esset, quòd multos in Ecclesia canales haberemus, conchas verò perpaucas (quod videlicet concionatores prius effundere, quam infundi vellent) quæ sint quæ habere debeant, explicat his verbis: En quanta prius infundenda sunt, vt effundere audeamus: de plenitudine, non de pe-

nuria largientes. Primò quidem compunctio, deinde deuotio, tertio pœnitentiæ labor, quarto pietatis opus, quinto orationis studium, sexto contemplationis otium, septimò plenitudo dilectionis. Hætenus ille. Vides ergo inter hæc, deuotionis spiritum, orationis studium, & contemplationis otium à viro sanctissimo requiri? Idemque rursus in Epist. 201. ad Abbatem quendam scribens, tria illi esse necessaria ad hominum salutem promouendam docet: Nunc, inquit, manent tria, verbum, exemplum, & oratio: maior autem horum, oratio. Ea nanque operi & voci gratiâ & efficaciam promeretur. Hæc ille. Verùm vt omittam, quòd hæc ipsa vitæ & intentionis puritas, nisi in pectore diuinarum rerum contemplatione saginato vix vnquã reperitur: constans tamen sanctorum Patrum sententia est, Evangelicos doctores in contemplatione haurire, quod postea populis effundant: quod in Prophetis (qui huius officij principes extiterunt) cernere licet, qui à Domino accipiebant, quod populo nunciabant. Hoc enim illa Prophetæ verba innuunt: Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam. Hinc D. Gregorius. Humani, inquit, generis redemptor, per diem miracula hominibus exhibebat, & ad orationis studium in monte pernoctabat: vt perfectis videlicet prædicatoribus innuat, quatenus nec actiuam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia operationis nimietate penitus contemnant: sed quieti contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos loquætes refundant. Præterea cum salus animarum, & perditorum hominum pœnitentiæ & conuersio, ministerij huius finis sit (quæ res nisi singulari Dei auxilio perfici non potest, vt paulò antè diximus) opus est, vt Ecclesiastes non solum verbis, sed multò etiam magis precibus & lamentis opem Domini imploret, vt pios conatus & labores suos prouehat, atque secundet. Meminisse enim debet, quid piscanti Perro cucue-

*Idem.**Psal. 71.**Gregor.*

uenerit: qui tota nocte cum socijs laborans, nihil cepit: cum autem in vei bo Domini retia laxasset, copiosam piscium multitudinem conclusit. Qua de causa D. Augustinus concionatorem monet, si voti compos fieri velit, vt precibus magis, quàm verbis munus suum vrgeat. Sic enim ait: Prædicator laboret, vt intelligenter, vt libenter, vt obedienter audiat: & hoc se posse magis pietate orationum, quàm sermonis facultate non dubitet: vt orando pro se, ac pro illis, quos est allocuturus, sit prius orator, antequàm doctor: & ipsa hora accedens, prius quàm exerat proferentem linguam, ad Deum leuet animam sitientem, vt ructet quod biberit, vel quod impleuerit effundat. His etiam adde, quòd cum eiusdem patris Augustini disertorumque omnium sententia, tam oratoris, quàm concionatoris triplex esse officium dicatur: nempe docere, delectare, & flectere: & docere quidem necessitatis, delectare suauitatis, flectere autem, & auditorum animos commouere, victoria sit: quonam modo Ecclesiastes aliorum affectus excitare poterit, nisi ipse etiam commotus sit? Hinc D. Gregor. Ad supernum, inquit, desiderium inflammare auditores nequeunt verba, quæ frigido corde proferuntur: nec enim res, quæ in seipsa non ardet, aliam accendit. Qua de re non grauabor, Quintiliani rhetorum principis sententiam hoc in loco attexere: qui institutionum oratoriarum lib. 6. de concitandis affectibus disserens, lib. 6. sic ait: Summa, quantum ego quidem sentio, circa mouendos affectus in hoc posita est, vt moueamur & ipsi. Nam & luctus, & ira, & indignationis ridicula fuerit imitatio, si verba vultumque tantum, non etiam animum accommodauerimus. Quid enim aliud est cause, vt lugentes utique in recenti dolore disertissime quadam exclamare videantur, & ira nonnunquam indoctis quoque eloquentiam faciat: quàm quòd illis inest vis mentis, & veritas ipsa morum? Quare in his, quæ verisimilia esse volumus,

*Aug. in 4. de doctr. Chri.**Greg.**Quintil. lib. 6.*

simus ipsi similes eorum, qui verè patiuntur, affectibus: & à tali animo proficitur oratio, qualem facere iudicem volet. An ille dolebit, qui audiet me, cum hoc dicam, non dolentem? Irascetur, si nihil ipse qui in iram concitat, idq; exigit, simile patiatur? sic agenti oculis iudex lachrymas dabit? Fieri nõ potest. Neque incendit nisi ignis, nec madescimus nisi humore, nec res vlla dat alteri colorem, quem ipsa non habeat. Primum est igitur, vt apud nos valeant ea, quæ valere apud iudicem volumus: afficiamurq; antequam afficere conemur. Hactenus Fabius. Ex huius ergo præstantissimi artificis sententia liquet, ad affectus excitandos præcipuum esse, vt afficiamur ipsi. Quæro igitur, quinã sint, in quorũ mentibus magis hi affectus erga res diuinas dominantur, siue illi acres & concitati, siue mites & lenes sint: quàm in ijs, qui diuinarum rerum assidua consideratione, & sanctæ orationis studio deuotionis affectũ fouere, nutrire, & augere diu noctuq; student? Horum enim præcipua cura est, huiusmodi exercitatione mentem in Deum attollere, deuotionem alere, piosq; erga diuina affectus incendere. Quorum multum ita animo dispositi & cõstituti sunt, vt (in star pulueris sulphurei) vel vnus verbi Dei scintilla tacti, protinus inflammentur. Vnde, cuidam ex beatissimi Patris Francisci socijs (qui totus erat diuinarum rerum contemplationi addictus) illud sæpe euenisse memoratur, vt vel sola paradisi voce audita, penè in extasim, præ desiderij & gaudij magnitudine, raperetur. Deniq; sicut ligna arida facile ignem concipiunt, viridia verò atq; humentia non item: sic concionatores diuinarum rerum & deuotionis studio dediti, facile velut exsiccata ligna, deuotionis atq; dilectionis igne inflãmantur: quo auditorum animos afficiunt: qui verò deuotionis expertes sunt, tanquã humentia ligna, vt neq; seipsos incendunt, ita nec alios incendere possunt. Hæc autem omnia quæ diximus, breuiter Prosper lib. I. de vita contemplat.

Simil.

Prosper.

com.

complectitur his verbis: Prædicator, non in verborũ splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat: non vocibus delectetur populi clamantis, sed fleatibus: nec plausum à populo studeat expectare, sed gemitum: lachrymasque, quas vult à suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat: & sic eos compunctione sui cordis accendat. Hæc igitur de concionatoris officio, eiusq; dignitate præfati, artem ipsam à primis (quod dicitur) incunabulis in sequenti libro tradere incipimus.

ECCLESIASTICAE RHETORICAE, SIVE DE RATIONE CONCIONANDI LIBER SECUNDUS.

Quid sit Rhetorica, quæ eius materia, quod officium & finis, & quæ sint eius partes.

Cap. I.

Rhetorica est benè dicendi ratio, seu de quaque re proposita, prudenter ornateq; dicendi scientia. Quanius autem Rhetoricæ nomen eam eloquentiæ partem significet, quæ sola artis præcepta continet, nos hic Rhetoricam pro eloquentia accipimus: quæ quidem est vis illa prudenter, explicatè, abundanter, numerosè, que dicendi, id est, eloquentia, quæ nihil aliud est, quàm copiosè loquens sapientia. Quæ quidem ex re liquet, quantum illi decipiantur, qui eloquentiam putant esse tumultuariam verborum idem significantium congeriem, & affectatum dicendi leporem & venustatem: cum nihil tamen veræ eloquentiæ ma-

C 5

gis

simus ipsi similes eorum, qui verè patiuntur, affectibus: & à tali animo proficiatur oratio, qualem facere iudicem volet. An ille dolebit, qui audiet me, cum hoc dicam, non dolentem? Irascetur, si nihil ipse qui in iram concitat, idq; exigit, simile patiatur? sic agentis oculis iudex lachrymas dabit? Fieri non potest. Neque incendit nisi ignis, nec madescimus nisi humore, nec res vlla dat alteri colorem, quem ipsa non habeat. Primum est igitur, vt apud nos valeant ea, quæ valere apud iudicem volumus: afficiamurq; antequam afficere conemur. Hactenus Fabius. Ex huius ergo præstantissimi artificis sententia liquet, ad affectus excitandos præcipuum esse, vt afficiamur ipsi. Quæro igitur, quinã sint, in quorũ mentibus magis hi affectus erga res diuinas dominantur, siue illi acres & concitati, siue mites & lenes sint: quàm in ijs, qui diuinarum rerum assidua consideratione, & sanctæ orationis studio deuotionis affectũ fouere, nutrire, & augere diu noctuq; student? Horum enim præcipua cura est, huiusmodi exercitatione mentem in Deum attollere, deuotionem alere, piosq; erga diuina affectus incendere. Quorum multi ita animo dispositi & cõstituti sunt, vt (instar pulueris sulphurei) vel vnus verbi Dei scintilla tacti, protinus inflammentur. Vnde, cuidam ex beatissimi Patris Francisci socijs (qui totus erat diuinarum rerum contemplationi addictus) illud sæpe euenisse memoratur, vt vel sola paradisi voce audita, penè in extasim, præ desiderij & gaudij magnitudine, raperetur. Deniq; sicut ligna arida facile ignem concipiunt, viridia verò atq; humentia non item: sic concionatores diuinarum rerum & deuotionis studio editi, facile velut exsiccata ligna, deuotionis atq; dilectionis igne inflamantur: quo auditorum animos afficiunt: qui verò deuotionis expertes sunt, tanquã humentia ligna, vt neq; seipsos incendunt, ita nec alios incendere possunt. Hæc autem omnia quæ diximus, breuiter Prosper lib., i. de vita contemplat.

Simil. ¶

Prosper.

com-

completitur his verbis: Prædicator, non in verborũ splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat: non vocibus delectetur populi clamantis, sed fletibus: nec plausum à populo studeat expectare, sed gemitum: lachrymasque, quas vult à suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat: & sic eos compunctione sui cordis accendat. Hæc igitur de concionatoris officio, eiusq; dignitate præfati, artem ipsam à primis (quod dicitur) incunabulis in sequenti libro tradere incipiemus.

ECCLESIASTICAE RHETORICAE, SIVE DE RATIONE CONCIONANDI liber secundus.

Quid sit Rhetorica, quæ eius materia, quod officium & finis, & quæ sint eius partes.

Cap. I.

Rhetorica est benè dicendi ratio, seu de quaque re proposita, prudenter ornateq; dicendi scientia. Quauis autem Rhetoricæ nomen eam eloquentiæ partem significet, quæ sola artis præcepta continet, nos hic Rhetoricam pro eloquentia accipimus: quæ quidem est vis illa prudenter, explicatè, abundanter, numerosè dicendi, id est, eloquentia, quæ nihil aliud est, quàm copiosè loquens sapientia. Quæ quidem ex re liquet, quantum illi decipiantur, qui eloquentiam putant esse tumultuariam verborum idem significantium congeriem, & affectatum dicendi leporem & venustatem: cum nihil tamen verè eloquentiæ ma-

gis contrarium sit. Eloquentia enim non est illa inanis & propè puerilis verborum volubilitas, quæ sæpe in populo insolenter se venditat, sed (vt diximus) disertè & copiosè loquens sapientia, quæ in prudentum animos cum suauitate illabatur. Tolle enim sapientiã, eloquentia sequetur interitus. Quò enim quis prudentius, & grauius loquutus fuerit, eò præclariùs eloquentiæ specimen, modò sermo purus vnà accesserit, cuique dare videbitur.

Materiam porrò huius artis eam dicimus, in qua omnis ars & ea facultas, quæ conficitur ex arte, versatur: vt si medicinæ materiam dicamus morbos ac vulnera, quòd in his omnis medicina versetur: item quibus in rebus versatur ars & facultas oratoria, eas res materiam artis Rhetoriæ nominamus. Has autem res alij plures, alij pauciores existimauerunt. Nam Gorgias Leontinus antiquissimus ferè rhetor, omnibus de rebus oratorem optimè posse dicere existimauit. Hic infinitam & immensam huic artificio materiam subijcere videtur. Aristoteles autem, qui huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministrant, tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putauit, demonstratiuo, deliberatiuo, iudiciali. Demonstratiuum est, quod tribuitur in alicuius certæ personæ laudem, aut vituperationem. Deliberatiuum est, quod positum in disceptatione, vel cõsultatione ciuili, habet in se sententiæ dictionem. Iudiciale est, quod positum in iudicio, habet in se accusationem & defensionem, vel petitionem & recusationem. Et, quemadmodũ nostra quidem fert opinio, oratoris ars & facultas in hac materia tripartita versari existimanda est. Hanc nos quoque Ciceronis sententiã libenter amplectimur: sic tamen vt intelligamus, quòd quauis huius artis materia his terminis circumscripta sit, præcipua tamen eius pars, hoc est, elocutio (vnde eloquentia ipsa nomen accepit) ad omnes omnium generum disciplinas quàm latissimè patet. Nam & Philosophi, & Medici, & Iuriconsulti, & Mathematici, & mul-

ti etiam sacrarũ literarum tractatores, huius partis, nempe elocutionis præceptis instituti, ornatissimè & eloquentissimè dicunt.

Ex his autem tribus causarum generibus iudiciale, quod præcipuè apud Rhetores in vsu fuit (qui in hoc benè dicendi artem excogitarunt, vt ciuiles causas in iudicio tractarent) nos tanquam ab hoc instituto nostro, qui non causarum actoribus, sed concionatoribus præcepta comparamus, abdicandum duximus: atque deliberatiuo, hoc est, suasorio, & demonstratiuo contenti erimus: quorum altero in sua dèdis virtutum officijs, ac vitijs dissuadendis, altero in diuorum laudibus celebrandis vtimur.

Officium verò huius facultatis videtur esse, dicere appositè ad persuasionem: finis, persuadere dictione. Inter officium autem & finè hoc interest, quòd in officio quid fieri, in fine quid officio conueniat, consideratur: vt medici officium dicimus esse, curare ad sanandum appositè: finem, sanare curatione. Item oratoris quid officium & quid finè esse dicamus, intelligemus, cum id quod facere debet, officium esse dicemus: illud cuius causã facere debet, finem appellabimus.

Cum autem eorum quæ ad finè aliquem consequendum instituta sunt, ratio ex ipso fine sumenda sit ex hoc ipso fine, quid orator efficiat, & quas res habere debeat, commodissimè intelligitur. Primum enim vt appositè ad persuadendum dicat, oportet eum docere, scelerare, & delectare. Dialectico namque, qui rei dubiæ fidem facere contendit, sufficit vt doceat, hoc est, vt argumentis, quid voluerit, enunciat. Ceterum cum orator non modò fidem facere, sed etiam ad aliquid agendum excitare soleat, non solũ argumentis probat, sed etiam orationis venustate & rerum varietate delectat, atq; affectibus concutere auditores, & ad agendum impellere debet. Itaque docere necessitatis est, delectare suauitatis, scelerare victoriæ. De quibus suo loco copiosius. Et doce

Rodol.
Agricol.
lib. 1. sopi.

re quidem, Rodolphus ait, rem facilem esse, & quam quisque tantum non inertissimæ mentis præstare possit: concutere autem affectibus audientem, & in quemcunque velis animi habitum transformare: allicere item, audiendique voluptate tenere suspensum, non nisi summis, & maiori quodam musarum afflatu instinctis contingere ingenijs.

Ex eodem etiam siue officio siue sine colligimus, quas partes habere orator siue concionator debeat. Oportet enim in oratore esse inuentionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, & pronuntiationem. Inuentio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quæ causam probabilem reddant. Dispositio est ordo & distributio rerum, quæ demonstrat quid, quibus in locis sit collocandum. Elocutio est idoneorum verborum & sententiarum ad inuentionem accommodatio. Memoria est firma orationis perceptio. Pronuntiatio est vocis, & vultus, & gestus moderatio cum venustate.

Ad hæc autem omnia paranda, tria sunt necessaria, ars, imitatio, exercitatio. Ars est præceptio quæ dat certam viam rationemque dicendi. Imitatio est qua impellimur cum diligenti ratione, vt aliquorum similes in dicendo velimus esse. Exercitatio est assiduus vsus consuetudoque dicendi. Artis autem præceptis opus est, primum ad iudicandum non solum de scriptis eloquentium virorum, quos nobis proponimus imitandos, verum etiam de nostris commutationibus: deinde ad naturam iuuandam, quæ si non optima sit, corrigi tamen aliquantum potest: & vt scribit Cicero, licet ingenijs magnis præditi quidam dicendi copiam sine ratione consequantur, ars tamen est dux certior quam natura. Quod enim naturali tantum fretus lumine facis, id arte multo melius ac certius efficias. Nemo tamen existimet, tantum opis in præceptis artis positum esse, vt per ea satis se ad dicendum instructum esse arbitretur. Nisi enim reliquæ dux partes accesserint, scilicet imitatio &

exerci.

exercitatio (quarum altera multa eloquentium virorum lectione, altera assiduo scribendi vsu constat) nemo eloquentiæ palmam assequetur. Neque vero satis est multa legere, nisi in eo quod legis, omnes dicendi figuras, sententias, phrasas, tropos, & quidquid postremò ad inueniendi, vel eloquendi rationem pertinet, diligenter animaduertes: vt hac ratione artis præcepta familiaria tibi efficias, & in promptu & veluti ad manum posita semper habeas. Multi enim sunt, qui disertissimorum virorum scripta legentes, quia sola rerum cognitione contenti, nihil de dicendi ratione aduertunt, nihil profus in ea proficiunt.

Quomodo Rhetorica à Dialectica differat.

Cap. II.

Alterum vt Rhetoricæ diffinitionem (quæ magnam lucem ad eius rationem atque naturam penitus cognoscendam affert) aperitius intelligamus, qua in re cum Dialectica conueniat, & ab ea item differat, paulò fusiùs explicandum est. Diffinitio namque exposita rerum inter se finitimarum similitudine & differentia, colligitur. Constat autem ex Aristotelis sententia, finitimam esse Dialecticæ Rhetoricam, & sub illa tanquam superiori disciplina, quemadmodum Musica sub Arithmetica, contineri. Quæ de re sic Arias Montanus ait:

Li. 1. Rhetoricæ ad Theod.

*Huic soror est Venire ex vno concepta gemella,
Præcipuo Logicæ dixerunt nomine Graij,
Quæ rationis opes, sires, neruosq; ministrat
Dixenti, vnos adhibet germana colores:
Hæc vincit, vtrum illa sequi parereq; suadet.*

Illud certè constat, vni iusque disciplinæ eundem esse finem, eademque rationes, quibus ad hunc finem peruenitur. Vtriusque finis est, persuadere, & rei dubiæ fidem facere, ad quod varijs vritu rationibus & argumentis. Vt aque tamen, tum dissimiles quæstiones, tum dissimiles auditores, tum etiam dissimilem

milem dicendi rationem sequitur. Cùm enim quaestio-
 tionum aliæ ad intelligendum, aliæ ad agendum
 destinatae sint (quarum illæ speculatiuæ, istæ practi-
 cæ nuncupantur) Dialectica prioris generis quaestio-
 nes frequentius versat, Rhetorica verò nostra, hoc
 est, ecclesiastica (de qua sermonem instituimus) pos-
 terioris generis sepius tractat. Semper enim (quan-
 uis aliud prima fronte videatur) suadere aut dissuade-
 re intendit, dum auditores aut ab improbitate de-
 ducit, aut ad virtutis & pietatis studium incitat. Est
 & maxima inter auditores differentia, apud quos
 Dialecticus & Ecclesiastes dicunt. Ille enim se in
 scholis apud sapientiæ studiosos disputat, hic apud
 populum, qui magis exemplis & affectibus, quam
 philosophicis rationibus capitur. Vnde etiam illa
 differentia nascitur, quam Zeno inter Dialecticam
 & Rhetoricam compressa & extensa manu assignauit:
 Dialecticam compressæ, Rhetoricam verò protensa
 manui similem esse dicens: quòd illius oratio breuior,
 hæc fusior & latior sit. Dialectica enim oratio velut
 neruos & ossa corporis tantum compingere, & suis
 locis assignare videtur: Rhetorica verò orationis
 splendore & copia veluti sanguinem, & carnem, &
 cutem, & colorem, ac speciem & ornatum addit.
 Quibus rebus qui carent, aridi ac icijani à
 Rhetoribus appellantur. Hæc autem postrema
 differentia ex antecedentibus colligitur. Nec
 minus aptè hoc ipsum pictorum exemplo explicatur:
 qui primum quidem rudi (vt ita dixerim) crassaque
 Minerua omnia simulachri membra delineant,
 deinde verò varios & colores, & ornatum,
 & cætera quæ ad perfectam & absolutam
 imaginem requiruntur, addunt. Prius autem
 illud Dialecticæ officium, posterius verò
 Rhetoricæ declarat. Hæc autem postrema
 differentia, ex duabus superioribus (quæ paulò
 antea diximus) proficiscitur. Nam rudis atque
 imperita multitudo longiori oratione capienda
 est: quoniam non solum
 vt sciat

Simile aptum.

vt sciat & intelligat, sed vt agat quod volumus, nõ
 syllogismis tantum, sed etiam affectibus, & magna
 videndi concutienda & exagitanda est: quæ non
 angustam & breuem, sed acrem, & vehementem, atque
 copiosam orationem desiderat. Cuius rei eò modo
 dissimum extat apud Senecam exemplum: quod do-
 cedi gratia hoc in loco attexere libuit. Sic enim ait:
 Vult nos ab ebrietate deterrere Zeno vir maximus,
 & huius sectæ fortissimæ ac sanctissimæ conditor.
 Audi ergo quemadmodum colligit virum bonum
 non futurum ebrium. Ebrio secretum sermonem
 nemo committit, viro autem bono committit: ergo
 vir bonus ebrius non est. Non est animus in sua
 potestate ebrietate deuinctus. Quemadmodum
 multo dolia ipsa rumpuntur, & omne quod in
 imo iacet, in summam vis caloris eiecit: sic
 vino æstuante, quicquid in imo iacet
 abditum, effertur, & prodit in medium.
 Onerati mero, quemadmodum non continent
 cibum, vino redundante: ita ne secretum
 quidem, quod suum alienumque est, pariter
 effundit. Interim si hoc colligere vis, virum
 bonum non debere ebrium fieri, cur syllogismis
 agis? Dic quam turpe sit plus sibi ingerere
 quam capiat, & stomachi sui non nosse
 mensuram: quam multa ebrij faciant, quibus
 sobrij erubescant. Nihil aliud esse ebrietatem,
 quam voluntariam insaniam. Extende in
 plures dies illum ebrium habitum: nunquid
 de furore dubitabis? Nunc quoque non est
 minor, sed breuior. Refer Alexandri
 Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum
 sibi ac fidelissimum inter epulas trās-
 fudit, & intellecto facinore mori voluit,
 certè delituit. Omne vitium ebrietas
 & incendit, & detegit: obstantem
 malis conatibus verecundiam remouet.
 Plures enim pudore peccandi, quam bona
 voluntate, prohibitis abinent. Vbi
 possedit animum nimia vis vini, quicquid
 male latebat, emergit. Non facit ebrietas
 vitia, sed protrahit: tunc libidinosus
 ne cubiculum quidem expectat, sed
 cupiditatibus suis quantum petat.